
                         発行日 平成２８年３月２５日 

  

                               発行責任者 

市原市統計調査員協議会 

広報部会 

 

【第６５回全国統計大会について】 

平成 27 年 11 月 19 日（木）、国立オリンピック記念青少年総合センターにて開催されまし

た第 65 回全国統計大会に、統計調査員協議会からは成家会長を含む４名にて参加してきまし

た。例年通り主催者挨拶から始まり、各省 

大臣表彰、統計グラフ全国コンクール入賞 

者表彰、「統計の日」標語入選者表彰、統計 

における最高の賞である大内賞の授与が行 

われました。統計シンポジウムでは「平成 

27 年国勢調査の結果データの利活用」に 

ついて活発な意見を伺うことができました。 

調査後のデータが様々な所で活かされてい 

ると知り、改めて統計調査員としてのやり 

がいを感じることができました。このよう 

な機会を与えてくださった協議会の皆様に 

感謝いたします。 

 

【平成 27 年度統計功労者表彰式及び統計調査員研修会に参加して】 

当日は車を乗り合わせて市役所を出発、会場となる青葉の森芸術文化ホールへと向かいまし

た。協議会会員の参加者は 13 名でした。顔なじみの皆さん、初めて参加する人、会場へと向う

車の中は統計に関して色々な話が出て来ました。 

今回市原市では、千葉県統計協会会長表彰に 

6 名、農林水産大臣表彰（調査員）に 1 名の方 

が表彰されました。 

各表彰式が終わり、千葉県統計課人口室長か 

ら昨年実施した国勢調査のお話がありました。 

同時に行われた統計グラフィックコンクー 

ルの小学生、中学生の発表と、落語家三遊亭楽 

春さんによる講演「笑いの効果に学ぶコミュニ 

ケーション」を拝聴し、学ぶことの多い充実し 

た１日を過ごすことができました。 

◎協議会会員の表彰 

 ・千葉県統計協会会長表彰 

   伊藤 かほる、河嶋 志子、木村 理恵子、村杉 照子（敬称省略） 

 

【平成 27 年度統計調査員研修会】 

本協議会主催の研修会が平成 28 年 2 月 26 日（金）に九十九里白子温泉｢青松庭白砂｣にて

開催されました。現地に到着後、統計調査に関する意見交換会を行いました。その後の懇親会で

は、日頃顔を会わす機会の無い方々との会話も弾み、大変有意義な時間を過ごす事ができました。 

                              《裏面へつづく》  



 

【統計調査員協議会の退会に際して】 

 広報部副部会長 小磯 髙 

この度、責任の在る役職に就きながら職務を全うする事なく退会させていただくことをお許し

ください。長い間お世話になりながら退会の私に謝辞の機会を与えていただきうれしく存じま

す。記憶を辿りますと平成 17 年、国勢調査に初めて調査員として任命を受けて以来、その後約

十年、種々の調査に関係し勉強させて貰い懐かしく振り返っております。研修会において｢統計

調査｣は産業、商業、生活の有様、すべて国の実態を反映する基本の姿を知る為であり、更に国

の施策を進める資料であることを認識したことでした。『統計は最強の学問』の単行本を興味深

く読みました。しかし調査の現実は個人情報保護法の施行で守秘義務は絶対です。調査拒否をさ

れると先に進める事ができず、調査の難しさを痛感したこともありました。 

 私は特別公務員の資格の誇りを持ち調査先の説得を心掛け対応して参りました。自分が住む地

域内はお互いに理解する事ができます。他の地域は道路状況、住所確認からです。私は図書館の

備品のゼンリンの地図で調査先の道路状況を確認し巡回方法と順序を決定し訪問しました。しか

し不在宅もあり、訪問要旨と次回訪問日時をメモで知らせることを数回実施したことも有りまし

た。その努力で会うことができた時は、嬉しく思いました。調査票をお渡ししてその後調査票を

回収して調査完了ですが、その後審査会で合格して始めて終了となりますから、それまでは心配

です。調査員の皆様は同じ心境であろうと考えております。小生、私事で有りますが昨年九月、

妻が急逝し、腰痛が激しく毎日通院治療の為、退会をお願いした次第です。 

 今後、協議会の皆様、統計調査室の皆様の益々の発展、御健勝を祈念いたします。 

 

【市原市統計調査室から】 

昨年１０月に実施しました平成２７年国勢調査では、協議会会員の皆様には指導員、調査員と

して御協力をいただきありがとうございました。先月の１０日に書類の最終提出を済ませまし

た。調査中の事故もなく無事に調査を終えられたのも、調査に関わってくださった大勢の方々の

おかげです。まさに官民協働による一大事業！ちょっと大袈裟ですが…。速報値が市 HP に掲載

されていますので、興味のある方は覗いてみてください。 

平成 28 年度は 6 月 1 日を基準日とする経済センサス活動調査が実施されます。会員の皆様

方におかれましては、体調にくれぐれも御留意いただき、引き続き御協力を賜りますようお願い

申し上げます。 

◎本市の平成２７年国勢調査速報値【参考】 

 ・人口 274,558 人 （男 141,033 人 女 133,525 人） 

 ・世帯数 113,664 世帯 

 ・インターネット回答率 36.4％ 

 

 

 

梅の花が、先日の強風ですっかり落ちて、桜の花がチラホラと咲いて、いよいよ春本番の季節

を迎える頃となりました。任期を全うして去り行く人、新しき希望に燃えて｢統計調査員｣として

頑張ろうと入会してくれる人。｢温故知新｣言葉通り、皆様方と共に私達広報部も頑張っていきま

すので、会員の皆様の御協力をお願いいたします。 

 市原市統計調査員協議会広報部    

◇ 編 集 後 記 ◇ 

 


